
 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 3 «LAME» 

VIA BEVERARA N. 158 - 40131 BOLOGNA 
Segreteria tel. 051/6345568 - fax: 051/6344298 

Dirigente Scolastico tel.: 051/6346287 
e mail: boic81300r@istruzione.it PEC: 

boic81300r@pec.istruzione.it 
Cod. Mec. BOIC81300R - C.F. 91153370373 

 

 

 
All’albo,  

al sito web,  
agli atti 

Al Consiglio di Istituto 
Prot.n.9005/IV.5 del 16/12/2025 
 
OGGETTO Graduatoria Definitiva per la selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, delle 
seguenti figure professionali: esperti, tutor, per lo svolgimento del modulo “STEAM in Progress: Scoprire Talenti, 
Costruire Futuro” nell’ambito del Progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021 2027 Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 
Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento 
nelle scuole secondarie di primo grado” 

“ORIEN-TALENT” CUP: G54D25003160007  

codice progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-122 ORIENTAMENTO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse 
per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 
scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 
regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

VISTO l’Allegato 1 al decreto sopra richiamato che vede l’ IC3 “LAME” di Bologna (BO)  destinatario delle 
risorse pari a € 15.000 per la realizzazione dei Percorsi, per l’anno scolastico 2025-2026. 

VISTO l’Avviso pubblico 57173 del 14/04/2025, FSE+ “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 
primo grado”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027  

VISTA la delibera n.23 del Collegio docenti del 14/05/2025 che approva la partecipazione al progetto; 

VISTA la delibera n.14 del Consiglio d’Istituto del 15/05/2025 che approva la partecipazione al progetto; 

VISTA la Candidatura n. 9522 del 15/05/2025;  

VISTA la nota di autorizzazione AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 riportante le Istruzioni operative per 
l’attuazione dell’investimento; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTA la delibera N. 9 nella seduta del 04/02/2025 il Programma Annuale e. f. 2025, approvato dal Consiglio 
di Istituto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n.8488/IV.5 del 24/11/2025; 

VISTO il decreto di assunzione incarico RUP prot.n. 8490/IV.5 del 24/11/2025 da parte del Dirigente scolastico 
Maria Rosaria Moscatiello; 

VISTA l’Azione di disseminazione - Avvio azione di comunicazione, informazione e pubblicità del Progetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 
plus (FSE+) - Avviso pubblico 57173 del 14/04/2025 – Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 
primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una 
riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico - Obiettivo specifico ESO4.6 - Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, prot. 8491/IV.5 del 24/11/2025;  
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto:  “ORIEN-TALENT” CUP: G54D25003160007  

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009005 - 16/12/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA MOSCATIELLO



 

codice progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-122 per il modulo “STEAM in Progess: Scoprire Talenti, 
Costruire Futuro” di selezionare le figure professionali indicate in oggetto; 
 

VISTA la propria DETERMINA prot.n. 8528/IV.5 del 26/11/2025 per l’avvio di una procedura di selezione per 
il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto DOCENTI ESPERTI E TUTOR per l’organizzazione e 
la gestione dei moduli del progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Avviso pubblico 57173 del 14/04/2025 – Percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 
potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico – Obiettivo 
specifico ESO4.6 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233. prot.n.4089 del 
18/09/2025. 

VISTO l’avviso prot.n.8529/IV.5 del 26/11/2025; 

VISTA la candidatura come esperto ricevuta prot.n. 8709/IV.5 del 03/12/2025; 

VISTE le candidature come tutor ricevute prot.n. 8813/IV.5 del 6/12/2025 e prot.n.8828/IV.5 del 09/12/2025; 

VISTA la nomina della commissione di valutazione prot.n. 8894/IV.5 del 11/12/2025;   

VISTO il verbale della Commissione di Valutazione prot.n.  8897/IV.5 del 11/12/2025; 
VISTA la graduatoria provvisoria Prot.n.8898/IV.5 del 11/12/2025 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie; 

 
DETERMINA 

 
La pubblicazione delle graduatorie relative al progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-122, modulo “STEAM in 
Progress: Scoprire Talenti, Costruire Futuro”: 

GRADUATORIA ESPERTI 
 

n Candidato 
Persona 
Giuridica 

Laurea Speciali-
stica indirizzo 
STEM 

Corso Formazione nel 
settore di pertinenza 
modulo 

Esperienze signi-
ficative come for-
matore scuola 
primaria settore 
pertinenza del 
modulo 

Totale 

1 MICHELA 
PONTICELLI 

STEM-
BLOCKS 
SRL 

15 3 3 21 

 
GRADUATORIA TUTOR 

 

n Candidato 
Laurea 
Magi-
strale 

Abilita-
zione 
all’inse-
gnamento 

Specializzazioni, 
Corsi perfeziona-
mento coerenti 
con il progetto 

Corsi di for-
mazione at-
tinenti al 
progetto 

Esperienze signi-
ficative come 
formatore scuola 
primaria settore 
pertinenza del 
modulo 

Certifica-
zioni infor-
matiche 
ECDL EUCIP 
EIPASS PE-
KIT 

Esperienze 
di docente 
esperti nei 
PON 

Totale 

1 
LAURA 
TALAMO 

10 5 9 6   3 33 

2 
LUDOVICA 
INES  
MAISANO 

10 5 3  5 2  25 

 
Avverso la presente graduatoria è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini rispettivamente di 60 o 120 giorni a decorrere dalla data 
di pubblicazione del presente atto. 
Il presente dispositivo è pubblicato all’Albo online dell’Istituto. 

 
Bologna, 16 dicembre 2025 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Rosaria Moscatiello

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009005 - 16/12/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA MOSCATIELLO



 

 

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009005 - 16/12/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA MOSCATIELLO


		2025-12-16T12:22:51+0000
	MARIA ROSARIA MOSCATIELLO




